
Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  101   del  12-09-23

Reg. Generale n. 1280                                  

In data 12-09-23, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 04/04/2023 dall'oggetto "Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023/2024/2025 (Art. 170, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/04/2023 dall’oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2024/2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

Oggetto: DPCM 17 Luglio 2020. Contributi da destinare a investimenti in 
infrastrutture sociali. INTERVENTI DI MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO 
CIMITERO COMUNALE. CUP: G72F22000510001. Approvazione documentazione 
contabile Stato Finale e CRE e liquidazione acconto. Ditta EDILCORA SRL. CIG: 
ZB43900975.



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 27/04/2023  dall’oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2024-2025”  – immediatamente esecutiva ai 
sensi di legge;

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022;

Visto, in particolare, il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019, che dispone: «Al fine di 
incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 
2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, 
è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, 
Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»;

Visto il successivo comma 312, dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019, che stabilisce: «Con 
apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare 
entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione 
assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»;

Richiamato il DPCM del 17 luglio 2020, il quale stabilisce:
- all’art. 2: 

 1. I contributi di cui all’art. 1 sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della 
quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure indicate nell’Allegato 
1 - Allegato tecnico al presente decreto, che ne costituisce parte integrante. Il contributo assegnato a 
ciascun comune, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è riportato nell’Allegato 2 al presente 
decreto, che ne costituisce parte integrante.

 2. Il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione 
delle opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:

a) nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 2020;
b) Il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 2022 

e 2023.”
- all’art. 3: 

 1. Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, 
a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti.

 2. Ai fini del presente decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono le opere così qualificate nel 
sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 
2003, n 3.”

Considerato che questa Amministrazione è risultata assegnataria per l’anno 2022 di un contributo 
pari ad € 46.152,25;

Richiamato il DPCM del 12 gennaio 2022, il quale all’art. 1 stabilisce:
“Al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020 sono apportate le seguenti modificazioni:
a) l'art. 2, comma 2, e' sostituito dal seguente: «2. Il comune beneficiario del contributo pluriennale e' tenuto ad iniziare 
i lavori  per  la  realizzazione  delle  opere  pubbliche finanziate ai sensi del comma 1 entro:
a) il 31 marzo 2022 per i contributi riferiti all'anno 2020;
b) il 30 giugno 2022 per i contributi riferiti all'anno 2021;
c) il 31 dicembre  di  ciascun  anno  di  riferimento  per  i contributi riferiti agli anni 2022 e 2023.”;



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

Considerato che volontà dell’Amministrazione è eseguire interventi di manutenzione straordinaria 
presso il Cimitero Comunale;

Considerato che tali interventi rientrano tra quelli destinati ad investimenti in infrastrutture sociali;

Richiamata la propria determinazione n. 162 del 24.11.2022, Reg. Gen. 1741, con la quale si è 
proceduto, tra le altre cose, ad affidare all’Ing. Lorenzo Di Pasquantonio, l’incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori a CSP e CSE, dell’intervento denominato: “DPCM 17 Luglio 
2020. Contributi da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO COMUNALE”;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 30.11.2022, con la quale si è provveduto 
ad approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato: “Interventi di manutenzione 
straordinaria presso cimitero comunale”, redatto dal professionista incaricato, Ing. Lorenzo Di 
Pasquantonio, acquisito in data 28.11.2022 prot. n. 38019, dell’importo complessivo di € 46.152,25, di 
cui € 30.674,30 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 15.477,95 per Somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

Richiamata la determinazione n. 175 del 16.12.2022, Reg. Gen. 1856, con la quale, tra le altre cose si 
è provveduto a/ad:
 Procedere all’esecuzione degli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di infrastrutture sociali,e e quindi 

ai lavori denominati: “DPCM 17 Luglio 2020. Contributi da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO 
COMUNALE”;

 Approvare l’Offerta economica inviata dalla ditta EDILCORA SRL, i cui dati identificativi sono riportati in 
separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, la quale ha offerto di eseguire gli 
interventi denominati: “DPCM 17 Luglio 2020. Contributi da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 
INTERVENTI DI MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO 
COMUNALE”, per un importo di euro 28.321,72 (diconsi euro ventottotrecentoventuno/72), a cui vanno 
aggiunti € 2.281,60 quali costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi complessivamente pari ad € 
30.603,32 oltre IVA come per legge, per un totale di € 37.336,05;

 Affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020, 
e successive modifiche ed integrazioni, i lavori denominati: DPCM 17 Luglio 2020. Contributi da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali. INTERVENTI DI MANUTENZIONESTRAORDINARIA 
PRESSO CIMITERO COMUNALE alla ditta EDILCORA SRL, i cui dati identificativi sono riportati 
in separato allegato “A”, sottratto alla pubblicazione per tutela della privacy, per un importo di € 28.321,72 
(diconsi euro ventottotrecentoventuno/72), a cui vanno aggiunti € 2.281,60 quali costi della sicurezza non soggetti 
a ribasso, e quindi complessivamente pari ad € 30.603,32 oltre IVA come per legge, per un totale di € 37.336,05;

 Dare atto che la spesa complessiva dei lavori, pari ad euro 46.152,25, trova copertura finanziaria, con il contributo 
di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, al Capitolo 408/1 in entrata e al Capitolo 2548/1 
in uscita del Bilancio;

 Impegnare, in favore della predetta ditta, la somma pari ad € 37.336,05, come segue:

Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest. C/R Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2548 1 € 37.336,05
TOTALE € 37.336,05

 Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: 
ZB43900975;



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

 Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): è: 
G72F22000510001;

Visto il verbale di Consegna Lavori in via d’urgenza in data 29.12.2022,  acquisito in pari data al prot. 
41439;

Vista la Lettera Commerciale disciplinante le condizioni contrattuali, datata 13.03.2023 prot. 8039 e 
relativa accettazione pervenuta all’Ente in data 15.03.2023 prot. 8328;

Visto il Certificato di Ultimazione Lavori, trasmesso dal Direttore dei Lavori, ing. Lorenzo Di 
Pasquantonio, acquisito in data 27.04.2023 prot. 13393, con la quale si CERTIFICA che i lavori in 
oggetto sono stati ultimati in data 27.04.2023 e quindi entro il tempo utile contrattuale;

Vista la documentazione relativa allo Stato Finale dell’intervento “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO COMUNALE”, trasmessa dal 
Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Di Pasquantonio in data 15.05.2023, prot. n. 15149, costituita dai 
seguenti elaborati:

 Libretto delle misure
 Registro di contabilità
 Sommario registro di contabilità
 TAV.SF – Disegni contabili
 Stato finale dei lavori
 Certificato di pagamento

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori denominati “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO COMUNALE”, trasmesso dal 
Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Di Pasquantonio, in data 13.06.2023, prot. 18425, il quale certifica 
che i lavori compiuti dalla ditta EDILCORA SRL sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito 
all’impresa dell’ importo complessivo di € 30.594,29, oltre IVA;

Ritenuto procedere al pagamento delle spettanze dovute alla ditta esecutrice ed in particolare al 
pagamento di un acconto dell’importo contabilizzato;

Vista le emesse dalla ditta EDILCORA SRL aventi i seguenti dati:

- fattura n. 1/EL del 12.07.2023, acquisita in data 13.07.2023 prot. 22172:

Oggetto della fornitura: DPCM 17 luglio 2020.Contributi da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali 
.INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO CIMITERO 
COMUNALE. CUP:G72F22000510001 Acconto

Codice progressivo di invio: 1362063
Num. Prot. in entrata: 22172
Num. Fattura: 1/EL
Data emissione fattura: 12.07.2023
Nominativo creditore: EDILCORA SRL
Importo totale documento: € 10.000,00
Importo fattura al netto IVA: € 8.196,72
Aliquota e importo IVA: 22%  € 1.803,28
Eventuali oneri inseriti in fattura: --



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

Eventuale rilevanza ai fini IVA per 
il Comune:

--

Termini di pagamento:
Impegno di spesa:     Determina. 175 del 16/12/2022, Reg. Gen. n. 

1856
CIG: ZB43900975
CUP: G72F22000510001

- fattura n. 2/EL del 20.07.2023, acquisita in data 24.07.2023 prot. 23260:

Oggetto della fornitura: DPCM 17 luglio 2020.Contributi da destinare a 
investimenti in infrastrutture sociali 
.INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PRESSO CIMITERO 
COMUNALE. CUP:G72F22000510001 2° 
Acconto

Codice progressivo di invio: 1365587
Num. Prot. in entrata: 23260
Num. Fattura: 2/EL
Data emissione fattura: 20.07.2023
Nominativo creditore: EDILCORA SRL
Importo totale documento: € 13.000,00
Importo fattura al netto IVA: € 10.655,74
Aliquota e importo IVA: 22%  € 2.344,26
Eventuali oneri inseriti in fattura: --
Eventuale rilevanza ai fini IVA per 
il Comune:

--

Termini di pagamento:
Impegno di spesa:     Determina. 175 del 16/12/2022, Reg. Gen. n. 

1856
CIG: ZB43900975
CUP: G72F22000510001

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC online -, dell’impresa EDILCORA 
SRL, avente prot. INAIL_39283694, con scadenza 24.10.2023 dal quale si evince che la stessa risulta 
in regola nei confronti di INPS, INAIL, CNCE agli atti;

Dato atto che la ditta in parola ha provveduto a comunicare in data 15.12.2022 prot. 39859, gli 
estremi del proprio conto corrente dedicato ai sensi del art. 3 comma 7 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari);

Dato atto che la spesa complessiva dei lavori, pari ad euro 46.152,25, trova copertura finanziaria, con 
il contributo di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, al Capitolo 408/1 in entrata e 
al Capitolo 2548/1 in uscita del Bilancio;

Preso atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG: ZB43900975;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): è: 
G72F22000510001;



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è l’Ing. Simona Di 
Domenicantonio, dipendente del Settore n. 7;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora vigente;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
- dell’articolo 183, 9. comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);
- del Decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. 41702 di nomina di Responsabile del Settore n.7;
- del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 

Giunta Comunale in data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
- del combinato disposto degli articoli 107, comma 2. e 3. comma e 109, 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 
(T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle 
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

1. Approvare la documentazione tecnica contabile relativa allo Stato Finale dei Lavori denominati 
“INTERVENTI DI MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO 
COMUNALE”, trasmessa dal Direttore Lavori Ing. Lorenzo Di Pasquantonio in data 15.05.2023, 
prot. n. 15149, costituita dai seguenti elaborati:

 Libretto delle misure
 Registro di contabilità
 Sommario registro di contabilità
 TAV.SF – Disegni contabili
 Stato finale dei lavori
 Certificato di pagamento

2. Approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori denominati “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONESTRAORDINARIA PRESSO CIMITERO COMUNALE” trasmesso dal 
Direttore Lavori Ing. Lorenzo Di Pasquantonio in data 13.06.2023, prot. 18425, il quale certifica 
che i lavori compiuti dalla ditta EDILCORA SRL sono stati regolarmente eseguiti e liquida il 
credito all’impresa dell’ importo complessivo di € 30.594,29, oltre IVA;

3. Provvedere a liquidare un acconto alla ditta esecutrice e pertanto liquidare e pagare le seguenti 
fatture, emesse dalla ditta EDILCORA SRL:

- fattura n. 1/EL del 12.07.2023, acquisita in data 13.07.2023 prot. 22172, dell’importo di € 
8.196,72, oltre IVA al 22% pari ad € 1.803,28, e quindi complessivamente pari ad € 10.000,00;



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

- fattura n. 2/EL del 20.07.2023, acquisita in data 24.07.2023 prot. 23260, dell’importo di € 
10.655,74, oltre IVA al 22% pari ad € 2.344,26, e quindi complessivamente pari ad € 
13.000,00;

4. Dare atto che la suddetta somma risulta impegnata come segue:

5. Dare atto che la spesa complessiva dei lavori, pari ad euro 46.152,25, trova copertura finanziaria, 
con il contributo di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, al Capitolo 408/1 in 
entrata e al Capitolo 2548/1 in uscita del Bilancio;

6. Dare atto che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara 
CIG: ZB43900975;

7. Dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 
è: G72F22000510001;

8. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Simona Di Domenicantonio, dipendente 
del Settore n. 7;

9. Dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui 
al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Tortoreto, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

10. Provvedere a liquidare la restante somma dovuta all’impresa - pari ad € 14.325,03 – con 
successivo provvedimento subordinatamente all’incasso della somma da parte dell’Ente 
erogatore;

11. Demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento di competenza, 
consequenziale al presente atto.

Cod.
Siope Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub Gest.

C Fattura Importo

2117 12.09-2.02.01.09.015 2548 1 676 CO
fattura elettronica  n. 1/EL

del 12.07.2023
€ 10.000,00

2117 12.09-2.02.01.09.015 2548 1 676 CO
fattura elettronica  n. 2/EL

del 20.07.2023
€ 13.000,00

TOTALE € 23.000,00



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. di domenicantonio simona, e che potranno essere richiesti 
chiarimenti anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to di domenicantonio simona F.to Di Febo Leo



Determinazione Reg.Gen. N.1280  del 12-09-2023 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo


